
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

REG. DET. DIR. N. 1070 / 2022

Prot. Corr. 85/4

CUP:  F91B18000340001  
CIG:    Z533663A02 

OGGETTO:  'Porto Vecchio  Riqualificazione viabilita'  di  collegamento  e  opere di  infrastrutturazione 
dell'area del Polo Museale - II Lotto - Codice Opera 18028'.  Affidamento dell'incarico professionale di 
collaudatore  tecnico  amministrativo  in  corso  d'opera  all'ingegner  Pietro  Todaro.  Importo  Euro 
22.181,83 iva e oneri esclusi.  

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che 
con la delibera CIPE n. 3/2016, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.189 del 30.08.2016, è stato 

approvato il  Piano Stralcio “Cultura e Turismo”,  di  competenza del  Ministero dei  beni  e le attività 
culturali e del turismo (MiBACT), ed è stato assegnato dal Ministero medesimo l'importo complessivo di 
un miliardo di euro del Fondo Sviluppo e Coesione per il ciclo di programmazione 2014-2020, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 703 lettera d), della legge n.190/2014;

atteso che 
le  risorse  assegnate  al  Piano  Stralcio  sono destinate  alla  realizzazione  di  n.33  interventi  già 

individuati,  illustrati  nelle schede intervento trasmesse al  CIPE ai  fini  dell'approvazione del  Piano,  di 
tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e di potenziamento del turismo culturale per un importo 
pari a 830 milioni di euro, nonché di interventi di completamento particolarmente significativi e nuovi da 
individuare, cui è destinata una riserva pari a 170 milioni di euro;

atteso che 
fra i 33 interventi già individuati dal Piano citato è ricompresa la scheda-intervento n.11 “Porto 

Vecchio di Trieste” con uno stanziamento di 50 milioni di euro finalizzato alla riqualificazione dell'area 
portuale e così ripartito per interventi;
– Viabilità

– Opere di infrastrutturazione

– Museo del mare

– Restauro della gru Ursus;

visto che
in data 25 settembre 2017 è stato firmato l'Accordo operativo per l'attuazione dell'intervento 

Responsabile del procedimento Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1070 / 2022



Pag. 2 / 6

n.11 Porto vecchio di Trieste tra il MiBACT, la Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, il Comune di  
Trieste e l’Autorità di sistema portuale del mare Adriatico orientale, finalizzato a dare attuazione alla 
delibera CIPE n.3/2016, a definire ruoli  e compiti  delle Parti  e alla definizione condivisa delle azioni 
necessari alla realizzazione degli interventi sopraccitati; 

il  sopracitato  Accordo  esecutivo  disciplina  le  più  appropriate  ed  opportune  azioni  relative 
all'intervento di urbanizzazione, che si sostanzia nella realizzazione e riqualificazione della viabilità (per un 
importo di euro 5 milioni nel  primo lotto) e le opere di  infrastrutturazione urbana a rete (per un 
importo di euro 9 milioni e 9 mila nel secondo lotto) per una spesa complessiva di euro 14 milioni;

dato atto che

l'intero Progetto e' stato suddiviso in due Lotti funzionali in modo da garantire l'esercizio dei 
servizi primari nell'Area interessata dalla manifestazione ESOF 2020 in programma nella primavera del 
2020;

Atteso che
con deliberazione n. 488 dd. 8 ottobre 2018 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica del II lotto il quale prevede gli interventi di viabilità e infrastrutturazione relativi ai codici 
opera 18028 e 18029;

con determinazione dirigenziale n. 2392/2021 è stato approvato il progetto esecutivo aggiornato, 
intitolato  “Porto  Vecchio  Riqualificazione  viabilita'  di  collegamento  e  opere  di  infrastrutturazione 
dell'area del Polo Museale - II Lotto - Codice Opera 18028” ed il relativo quadro economico;

con determina 3556/2021 esecutiva in data  28/12/2021, in esito a procedura di gara, l'appalto in 
questione è stato aggiudicato al R.T.I. MARI MAZZAROLI SPA (TS)/ADRIACOS SRL;

con  verbale  di  data  21/02/2022  è  stata  effettuata  la  consegna  dei  lavori  al  R.T.I.  MARI 
MAZZAROLI  SPA  (TS)/ADRIACOS  SRL,  si  rende  dunque  necessario  affidare  l'incarico  per  il  
collaudatore tecnico amministrativo in corso d'opera; 

ritenuto,

per quanto attiene all’affidamento di cui sopra, di avvalersi del disposto di cui all’art. 36, comma 2 
lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. secondo cui “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di  
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”, fermo restando il rispetto dei principi di 
cui all'articolo 30 del Codice dei contratti pubblici di cui al del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) e l'esigenza che 
siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati  tra coloro che risultano iscritti  in elenchi o albi istituiti  dalla stazione 
appaltante;

ritenuto indispensabile individuare una figura professionale di comprovata esperienza e capacità tecnica 
al quale affidare tale incarico;

considerato l'articolo 102 comma 7 del codice dei contratti secondo cui non possono essere  affidati 
incarichi di collaudo e di verifica di conformità  per appalti di lavori pubblici di importo pari o superiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’articolo 35 ;

attesa quindi  la  necessità  di  avvalersi  per  l'espletamento delle  suddette prestazioni  di  un operatore 
economico esterno;
Responsabile del procedimento Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1070 / 2022



Pag. 3 / 6

considerato che

l'Amministrazione Comunale con dad 1116/2022 ha aggiornato l'elenco Unico dei professionisti abilitati 
per l'affidamento di servizi attinenti all'architettura ed all'ingegneria ed affini e,  ha richiesto all'ingegner 
Pietro Todaro, presente in tale elenco, di formulare una propria offerta per l'espletamento del servizio 
di cui trattasi;

il preventivo, agli atti, presentato dall  ingegner Pietro Todaro è pari a euro 31.688,33 Inarcassa e IVA 
esclusa,  al  quale il  professionista ha proposto uno sconto pari  al  30% come da nota a margine del  
preventivo  e quindi un importo pari a euro 22.181,83  Inarcassa e IVA esclusa;

ritenuto  tale  importo  congruo  e  ragionevole  rispetto  alla  richiesta  presentata 
dall'Amministrazione  comunale  e,  verificata  la  correttezza  e  l'adeguatezza  della  documentazione 
presentata, il Dipartimento Territorio Economia Ambiente e Mobilità procede ad affidare l'incarico di 
cui si tratta;

dato atto che 

l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nell'anno 2022 per euro 28.144,31 ;

ritenuto  di  impegnare  per  l'affidamento  del  servizio  in  argomento  l'importo  pari  a  euro 
28.144,31 comprensivo di Inarcassa al 4% e IVA al 22% sul capitolo 20180280;

preso atto che 

il cronoprogramma dei pagamenti della spesa in argomento è il seguente: 

anno 2022  euro 28.144,31 ;

la  prestazione  professionale  verrà  svolta  nei  termini  previsti  da  disciplinare,  con  che  l'obbligazione  
giuridicamente perfezionata con il presente provvedimento si sviluppa nell'esercizio 2022;

ritenuto necessario
aggiornare il quadro economico dell'opera come di seguito riportato:

A LAVORI EURO

A1 Opere di viabilità 2.405.844,28

A2 Opere di infrastrutturazione 3.794.991,07

TOTALE    A1+A2 6.200.835,35

A3 sicurezza opere di viabilità 64.925,00

A4 sicurezza opere di infrastrutturazione 172.355,00

TOTALE    A3+A4 237.280,00

TOTALE     A 6.438.115,35

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Spese tecniche (con IVA al 10%, verifica bellica, 
sondaggi, acustica, archeologica, ecc.)

50.099,37

B2 Spese tecniche (con IVA al 22%, supporto al RUP e 
validazione, DL strutture, collaudatore ,ecc.) 241.298,47

B3 Incentivi progettazione opere viabilità 114.290,23

Responsabile del procedimento Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1070 / 2022



Pag. 4 / 6

B4 Allacciamenti (IVA inclusa) 3.000,00

B5
Illuminazione pubblica/videosorveglianza (IVA inclusa al 
10%) 545.306,53

B5 Interferenze elettriche 1.500,00

B7 Prove di laboratorio     (IVA inclusa) 3.500,00

B8 IVA su A (10%) 643.811,54

B9 IVA su B1 (10%) 5.099,03

B10 IVA su B2 (22%) 53.085,66

B11 Imprevisti 134.456,36

TOTALE B 1.795.358,10

TOTALE A+B 8.233.473,45

Ribasso di gara 775.526,55

COSTO TOTALE DELL'OPERA 9.009.000,00

per le opere in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui all'art. 31 del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  sono svolte dal Direttore del Dipartimento Territorio, Economia, Ambiente e 
Mobilità ing. Giulio Bernetti;

Dato atto che con deliberazione consiliare n. 8 del 31.03.2021 sono stati approvati il Documento 
Unico di Programmazione 2021-2023 e il Bilancio di previsione 2021-2023;

che dal  1 gennaio 2022 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, 
commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di 'pareggio di bilancio', introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilità 2016);

visto  l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n.  267  –  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art.  131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di procedere, per le ragioni esplicitate in premessa e qui interamente richiamate, all'affidamento 
dell'incarico  di  collaudatore  tecnico  amministrativo  in  corso  d'opera e  statico  all'ingegner  Pietro 
Todaro per il progetto in oggetto, nelle more delle verifiche sulla corrispondenza e correttezza delle 
autocertificazioni e dichiarazioni rese dal professionista fatto salvo qualora emergessero dichiarazioni 

Responsabile del procedimento Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1070 / 2022



Pag. 5 / 6

mendaci non veritieri o comunque non corrette si procederà alla pronuncia di decadenza del presente 
provvedimento di aggiudicazione;

2. di  approvare  l'offerta  pervenuta  agli  uffici  comunali  e  affidare  all'ingegner  Pietro  Todaro  , 
l'incarico  di  collaudatore  tecnico  amministrativo  in  corso  d'opera,  pari  ad  un  importo  di  euro 
28.144,31 comprensivo di Inarcassa al 4% e IVA al 22%,  rientrante nella voce B2 'Spese tecniche' e 
B10 'IVA al 22%' come da quadro economico aggiornato di seguito riportato;  

A LAVORI EURO

A1 Opere di viabilità 2.405.844,28

A2 Opere di infrastrutturazione 3.794.991,07

TOTALE    A1+A2 6.200.835,35

A3 sicurezza opere di viabilità 64.925,00

A4 sicurezza opere di infrastrutturazione 172.355,00

TOTALE    A3+A4 237.280,00

TOTALE     A 6.438.115,35

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Spese tecniche (con IVA al 10%, verifica bellica, 
sondaggi, acustica, archeologica, ecc.)

50.099,37

B2 Spese tecniche (con IVA al 22%, supporto al RUP e 
validazione, DL strutture, collaudatore ,ecc.) 241.298,47

B3 Incentivi progettazione opere viabilità 114.290,23

B4 Allacciamenti (IVA inclusa) 3.000,00

B5 Illuminazione pubblica/videosorveglianza (IVA inclusa al 
10%) 545.306,53

B5 Interferenze elettriche 1.500,00

B7 Prove di laboratorio     (IVA inclusa) 3.500,00

B8 IVA su A (10%) 643.811,54

B9 IVA su B1 (10%) 5.099,03

B10 IVA su B2 (22%) 53.085,66

B11 Imprevisti 134.456,36

TOTALE B 1.795.358,10

TOTALE A+B 8.233.473,45

Ribasso di gara 775.526,55

COSTO TOTALE DELL'OPERA 9.009.000,00

3. di apportare le seguenti variazioni alla prenotazione di seguito elencati :
Responsabile del procedimento Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1070 / 2022



Pag. 6 / 6

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2022 20190234200 0 18028 Porto Vecchio - Riqualif. 
viabilita' Polo Museale - II Lotto 
- FIN. CONTR. REG.

20180280 28.144,31 -  

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 28.144,31 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 201802
80

18028 - PORTO 
VECCHIO - 
RIQUALIFICAZIO
NE VIABILITA' DI 
COLLEGAMENTO 
E OPERE DI 
INFRASTRUTTUR
AZIONE 
DELL'AREA DEL 
POLO MUSEALE - 
2° LOTTO

02269 U.2.02.01.
09.012

51101 18028 N 28.144,31  

5. di  dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata  con il  presente provvedimento si 
sviluppa  nell'esercizio 2022;
6. di  dare atto che il  cronoprogramma dei  pagamenti  per la  spesa in argomento è il  seguente: 
nell'anno 2022 – euro 28.144,31;
7. di dare atto che, ai  sensi del comma 8 dell'art.  183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilita' 2016);

Allegati:
ALL_1_foglio Patti e condizioni Collaudo t.a. e statico.pdf

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
dott.ing. Giulio Bernetti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel:  040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1070 / 2022



 Atto n. 1070 del 12/05/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIULIO BERNETTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/05/2022 15:41:29


